³ Derrière cette disjonction schopenhauerienne entre esthétique et morale, il y a e réalité un geste unique de négation de la volonté humaine : abolition de l'intérêt dans la contemplation, abolition de l'égoïsme dans la compassion.

⁴ Souvenons-nous de ce jeu de « l'inversion relative d'un faux et d'un vrai locaux » dont parle Serres à propos de Pascal et de Leibniz (voir *supra*, chapitre 1, p. 69). Quant à Nietzsche, son *Ecce Homo* peut être lu comme un véritable manuel d'économie des oui et des non, des tenir-à-distance et des laisser-venir-à-soi.

facultés¹) que dépendent la résolution kantienne des antinomies et, plus largement, tout le rapport entre les trois critiques et l'idée même de *législation*. « Prendre l'objet en deux sens différents » renvoie à la pulsation existentielle du oui et du non, de l'accord et du désaccord, de l'acceptation et du rejet. C'est pourquoi Schopenhauer transgresse l'interdiction kantienne et détermine l'en soi comme volonté : l'être comme production universelle des oui et des non. Cette production dépend elle-même d'un pouvoir d'affecter et d'être affecté (affirmation et négation sont toujours un oui et un non à quelque chose, une réponse et une correspondance), c'est-à-dire à un pathos fondamental, dont le rapport de causalité ou son absence ne sont que des cas particuliers. Il importe finalement assez peu que le phénomène soit causé ou non par l'en soi, que l'être se donne dans l'apparence ou qu'il se refuse. Rapports et non-rapports, conjonctions et disjonctions se rapportent eux-mêmes à ce pathos universel qui affecte positivement et négativement. Il n'y a jamais d'absence d'affection, parce que la négation n'est pas un néant, mais un refus. « À coups de formules schopenhaueriennes et kantienne », mais s'élevant audacieusement contre leur répartition des oui et des non, *La Naissance de la tragédie* fait « cette proposition scabreuse selon laquelle l'existence du monde ne se justifie qu'en tant que phénomène esthétique² » – en tant que *pathos*. Si l'art, selon Kant, implique un libre jeu et accord des facultés entre elles, c'est par la problématique artistique que Nietzsche peut reconfigurer librement l'ordre des oui et des non vis-à-vis de l'être et de l'apparence, de la connaissance et de l'illusion. S'il est vrai que, dans l'art, le rapport des facultés est libre, alors il peut s'instaurer de diverses manières, et le fait de ses variations est l'histoire même de la culture. L'exemple des Grecs sera le plus propre à montrer une économie des oui et des non qui répartit autrement les rapports d'expression : contre Kant et avec Schopenhauer, l'homme tragique grec transgresse la frontière entre l'en soi et le phénomène ; contre Schopenhauer, il affirme l'un et l'autre, l'unité de la conjonction et de la disjonction, la réalité de l'illusion et le sens de